Das hypothetische Urteil unterscheidet sich von dem kategorischen nicht nur durch seine verwickeltere Form, sondern in gewisser Rücksicht auch durch seinen Inhalt. Dies wird von Boëthius angedeutet: „*At in his propositionibus, quae conditionales dicuntur non idem praedicationis est modus. Neque enim omnino alterum de altero praedicatur,*

¹⁾ In expositione in Cic. *Rhet.* p. 90 und Diog. Laert. VII 69.

²⁾ Migne 64 p. 831, Parisiis 1891.

sed id tantum dicitur esse alterum, si alterum fuerit“ . . .¹⁾ Und weiter: „Conditionalis vero propositionis haec sententia est, ut ita demum sit aliquid, si fuerit alterum, etiamsi neutrum alterius nomen suscipiat“.²⁾ Damit ist ein Zusammenhang und eine Abhängigkeit gegeben, welche beim kategorischen Urteil nicht vorhanden ist. Mit dem Antecedens ist das Consequens gegeben. Das Konsequenzverhältnis drückt das hypothetische Urteil aus³⁾ Charakteristisch ist auch: „. . . si his media conditio interveniat, fiet si dies est, lux est, fitque una hypothetica propositio ex duabus categoricis iuncta.“⁴⁾ Bezüglich der consequentia unterscheidet er beim hypothetischen Satze ein Doppeltes: „Sed quoniam dictum est idem significari si coniunctione et cum, quando in hypotheticis propositionibus ponitur, duobus modis conditionales fieri possunt: uno secundum accidens, altero ut habeant aliquam naturae consequentiam. Secundum accidens hoc modo, ut cum dicimus, cum ignis calidus sit, coelum rotundum est. Non enim quia ignis calidus est, coelum rotundum est. Sunt autem aliae quae habent ad se consequentiam naturae; harum quoque duplex modus est, unus cum necesse est consequi, ea tamen ipsa consequentia non per terminorum positionem fit; alius vero cum fit consequentia per terminorum positionem. Ac prioris quidem modi exemplum est, ut ita dicamus, cum homo sit, animal est, haec enim consequentia inconcussa veritate est subnixa . . . Sunt autem aliae hypotheticae propositiones in quibus et consequentia necessaria reperietur, et ipsius consequentiae causam terminorum positio facit hoc modo: si terrae fuerit sol obiectus, defectio lunae consequitur; haec enim consequentia rara est et idcirco defectio lunae consequitur, quia terrae intervenit obiectus. Ista igitur sunt propositiones certae atque utiles ad demonstrationem Partimur autem propositiones hypotheticas in duas ac simplices propositiones.“⁵⁾ Boëthius behauptet also immer eine consequentia. Er wird sie darum wohl als wesentlich angesehen haben. Jedenfalls ist sie tatsächlich vorhanden.